
1 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Milí čtenáři Junioru! 
 

Po dvou letech pauzy máme  za sebou  úspěšně další ročník 

celoškolního projektu multikulturní výchovy Týden v cizích zemích. 

Příprava tohoto projektu stojí spoustu lidí nemalé úsilí. Letos jsem 

zaslechla větu: Proč si přiděláváte tolik práce, máte to vůbec zapotřebí? 

A já odpovídám – ano, máme… Díky takovéto  akci mají učitelé  jedinečnou 

možnost vidět své žáky v úplně jiném světle, poznat, jak spolupracují, jak 

jsou kreativní, pozorovat schopnosti, které by při běžné výuce neměli šanci 

objevit. Třídní učitel má možnost pracovat na utváření zdravého klimatu 

třídního kolektivu. A samozřejmě posilování mezipředmětových vztahů a 

propojování učiva je jedním ze základních pilířů moderního vyučování. 

Týden v cizích zemích posiluje u žáků kompetence tolik potřebné 

v současném  multikulturním světě, jehož jsme nedílnou součástí a s jehož 

realitou se intenzivně setkáváme v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na 

Ukrajině a přílivem uprchlíků. Jak jinak se učit toleranci k jiným kulturám, 

zbavovat se strachu z neznámého, než tak, že je poznáme. 

Ještě jednou děkuji všem učitelům, žákům, rodičům, kuchařkám i 

dalším provozním zaměstnancům  za jejich angažovanost a velkorysou 

podporu! 

A u dalšího ročníku  snad na shledanou! 
Michaela Vejvalková 

 

 
                               Vítězné logo: Jakub Postler 

ZOOM – zprávičky ze školy 

Sbírka na pomoc lidem zasaženým válkou na Ukrajině 

 
Na pátek  4. 3. 2022 vyhlásil Žákovský parlament ZŠ MK 

Ivančická ve spolupráci se sdružením rodičů a přátel školy sbírku na 
pomoc lidem zasaženým válkou na Ukrajině. Během první vyučovací hodiny 

se žáci 9. třídy vydali po škole a vybrali neuvěřitelnou částku 30 135 Kč.  
Peníze byly prostřednictvím rodičovského sdružení poukázány 

na účet organizace Člověk v tísni. 

Všem dárcům velmi děkujeme! 
 

 
 

Vyhodnocení projektu TVCZ – nejlepší třídní 
kolektivy: 

 
1. místo               2.Z                  4,56 bodů ( průměr na žáka ) 

2. místo               2.B                  4,38 bodů 

3. místo               5.A                  3,90 bodů 

4. místo               6.                     3,80 bodů 

5. místo               5.B                  3,76 bodů 

  Výhercům gratulujeme! 
Koordinátor školního časopisu: Mgr. Michaela Vejvalková 

Více informací ze života školy najdete na našich webových stránkách 

http://www.zsivancicka.cz/ 

 

 



17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Thajsko – fotogalerie 
 

 
 

   
 

   
 

  

 
 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuba – patron 8. třída 

 
 
 

Hlavní město: Havana    Rozloha: 109 886 km²  

Nejvyšší bod: Pico Turquino (1974 m n. m.)  Počet obyvatel:  11 329 149  

Jazyk: španělština    Měna: kubánské peso (CUP) 

Státní zřízení: socialistická republika          Prezident: Miguel Díaz-Canel 
 

Chycená jako doutník mezi Floridou a Yucatánským poloostrovem, leží Kuba v 

srdci amerického Středozemí, jižně od Obratníku Raka v Mexickém zálivu. 

Atlantický oceán se rozlévá na severu Kuby a Karibské moře na jihu. 

V samém srdci Karibského moře, tam kde se nacházejí ty nejkrásnější pláže a 

letoviska, tam kde se kouří ty nejlepší doutníky, leží země s bohatou a pohnutou 

historií. Je to země, jejíž obyvatelé teprve ochutnávají okolní svět, země, která 

nabízí poznání, kulturu. Kuba je žhavý a pulzující karibský ráj plný latinských 

rytmů, doutníků, rumu a krásných žen. Je to země kontrastů, barev. 

 
 

Zajímavost: 

Původně ostrov obývaly kmeny indiánů Sibonejů, Tainů a Karibů. Po kolonizaci z 

roku 1492 tito indiáni vymřeli v důsledku zavlečení infekčních chorob z Evropy.  

 

 

 

 

Thajsko – kvíz aneb co jsem si zapamatoval… 
 

1, Jaké je hlavní město Thajska?   ___________________________ 

2, Ve které části Asie leží Thasjko? _____________________________ 

3, Co se nesmí v Thajsku trhat? ________________________ 

4, Čím se konzumuje jídlo v Thajsku? _______________ 

5, Kdo vládne Thajsku? ____________________ 

6, Co je Bojga Zlatá? _____________ 

7, Jak se přezdívá ženám z kmene Kayonu? ______________________ 

8, Co se dělá, když se vstoupí do svatyně? ______________________ 

9, Jaké je posvátné zvíře v Thajsku? ____________________________ 

10, Jaká část těla je nejčistší? ______________________________ 
 

Osmisměrka 
               

B A N G K O K T 

O U P Ě D T S A 

E U D V A I D K 

Í M E D H V Š R 

I CH N I H V T A 

H A J S K A U W 

O R C H I D E J 

 
TAJENKA: 
_________________________________________ 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thajsko – patron 7.B 
 

Hlavní město: Bangkok    Rozloha: 513 115 km²  

Nejvyšší bod: Doi Inthanon (2 576 m n. m.)  Počet obyvatel: 68 414 135 

Jazyk: thajština (úř. j.), čínština, malajština.. Měna: baht [Bát] (THB) 

Státní zřízení:  konstituční monarchie       Král:  Ráma X. 
 

Thajsko, plným názvem Thajské království, je stát v jihovýchodní Asii. Jeho sousedy 
jsou Myanmar, Laos, Kambodža a Malajsie. Hlavním městem je Bangkok, thajsky 

nazývaný Krung Thep (กรุงเทพมหานคร). Země leží na poloostrově Zadní Indie. 

Thajsko bylo v minulosti známo pod jménem Siam. Z celkového počtu obyvatel 
země představují etničtí Thajci asi 75 %, etničtí Číňané 14 %, ostatní 11 % (Lao, 
Malajci, Khmerové, Hmongové, Karenové, Šanové, Akhové, Rohingyové, Mořští 
lidé a další etnické skupiny). Má druhou největší ekonomiku v jihovýchodní Asii , 
velkou část jeho ekonomiky tvoří cestovní ruch. Thajské podnebí je tropické, s 
vysokými teplotami i vlhkostí a vlivem monzunů. Duben a květen jsou měsíce s 
nejvyššími teplotami v roce, dosahující v průměru 35–36 °C. V červnu začíná 
jihozápadní monzun, který ovlivňuje východní Thajsko a západní pobřeží. Přináší 
deštnou sezónu přibližně do konce října. Zimní, severovýchodní, monzun naopak 
přináší suché počasí. 
 

 

Zajímavost: 
Král a jeho rodina se v Thajsku těší velké úctě. S velkým respektem je třeba chovat se také 
ke všem vyobrazením, kde je král. Nejinak je tomu u mincí a bankovek, na kterých je 
zobrazený nedávno zesnulý král. Pokud se vám nějaká mince zakutálí, rozhodně se ji 
nesnažte zastavit pomocí nohy! V krajním případě vám může hrozit i vězení!  
 

       

Kuba – kvíz aneb co jsem si zapamatoval…  

  

Zakroužkuj správnou odpověď! 

 

Hlavní město Kuby: 

Havana K   Florida O 

 

Úřední jazyk na Kubě: 

španělština A  němčina Z 

 

Kuba se dělí na: 

15+1 provincií R   26+2 provincií C 

 

Je nazýván Ostrovem: 

důchodců B  mládeže I 

 

Národní pták Kuby: 

kakadu A  trogon B 

 

Vyrábí se tam: 

doutníky I  drogy T 

 

Národní květina: 

motýlovec K    lilie N 

 

TAJENKA: _______________________  

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuba – fotogalerie 

 
 

  
 

  
 

   
 

 

 

 

Norsko – fotogalerie 
 

 
 

   
 

  
 

  



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

 

Norsko – kvíz aneb co jsem si zapamatoval... 
 

           

           

                 

           

              

                

           

           

1) V 19. století vznikl první oddíl v jakém sportu   
2) Jak se nazývají světelné úkazy na severním 

pólu 
3) Jak se jmenuje norský král 

4) Sald Amundsen byl……  
5) V Norsku je stejně jako v Británii ……… 

6) Hlavní město Norska 

        

Madagaskar – patron 7.A 

 

Hlavní město: Antananarivo  Rozloha: 587 295 km² 

Nejvyšší bod: Maromokotro (2876 m n. m.)Počet obyvatel:  25 054 161 

Jazyk: malgaština, francouzština  Měna: malgašský ariary (MGA) 

Státní zřízení:  republika          Prezident: Andry Rajoelina 
 

Madagaskar (zastarale Malgašsko), plným názvem Madagaskarská republika, je 

stát ležící na stejnojmenném ostrově v Indickém oceánu při jihovýchodním 

pobřeží kontinentální Afriky a na nejbližších přilehlých ostrůvcích. Samotný 

Madagaskar je největší ostrov v Africe a 4. největší na světě. Od nejbližší 

pevniny (Mosambik) ho odděluje 400 km široký Mosambický průliv a jeho flóra 

a fauna je díky dlouhodobé izolaci z 90 % endemická. V širším okolí 

Madagaskaru se nachází řada ostrůvků pod správou Francie (Réunion, Tromelin, 

Mayotte, Juan da Nova, Bassas da India aj.) a dále na severozápadě ostrovní stát 

Komory, severně Seychely a východně Mauricius. 

 
Zajímavost: 

Typický je zde např. kult mrtvých - exhumace těl zemřelých a znovupohřbení. Pro 

Malgaše je nejdůležitějším okamžikem v životě smrt, kdy podle jejich víry člověk opouští 

své smrtelné tělo, aby se stal nesmrtelným a silnějším. Dům je jen dočasný příbytek, ale 

hrobka je věčná. Proto je mnoho malgašských domků mnohem horší kvality než hrobky 

zemřelých. Pohřební praktiky se mezi různými kmeny liší. Příkladem je rituál famadihana 

(= „převrácení kostí“) lidí kmenů Merina a Batsileo. 

 
 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Madagaskar - kvíz aneb co jsem si zapamatoval...  

 

Vyber z nabídky název a přiřaď. 

   
 ----------------------------------------------------------------------------------------------  

   
 ------------------------------------------------------------------------------------------------
1. Galidie durrellová, 2.Madagaskar, 3.Lemur kata, 4. Common chameleon, 5.Baobab, 
6.Tsingy de Bemaraha 

             e  

Doplň věty. 

Dříve Malgašsko teď _______________ je ostrov při pobřeží 

______________ .                        Madagaskar je __________ ostrov 

v Africe. Rostliny a zvířata jsou na ostrově zcela __________. Převážná 

část Malgašů vyznává __________ náboženství. Obdělávat lze jen 5% 

půdy. Pěstování __________ a ovocných plodin je, spolu s chovem -

__________, dosud hlavním zdrojem obživy Malgašů 

Nápověda: rýže, Afriky, Madagaskar, dobytka, jedinečná, největší, 

tradiční  

Baobab, 6.Tsingy de Bemaraha. Vyber z 
nabídky název a přiřaď. nabídky název a 

Norsko – patron 9. třída 

 

Hlavní město: Oslo    Rozloha: 385 207  km² 

Nejvyšší bod: Galdhøpiggen (2 469 m n. m.)Početobyvatel: 5 425 270 

Jazyk:  norština, sámština                   Měna: koruna (NOK) 

Státní zřízení: konstituční monarchie    Král:  Harald V. 
 

Norsko (norsky (bokmål) zvuk Norge, norsky (nynorsk) zvuk Noreg, 

severosámsky Norga), plným názvem Norské království (norsky (bokmål) 

Kongeriket Norge), je jedním ze severských států na Skandinávském 

poloostrově v severní Evropě. Hlavním městem je Oslo. Pod norskou 

suverenitu patří rovněž arktické souostroví Svalbard (Špicberky) a ostrov Jan 

Mayen, jež leží nedaleko Islandu. Norsko je patnáctým největším světovým 

producentem ropy na světě. Norsko má 4. nejvyšší HDP na obyvatele na 

světě. Norsko se umístilo na prvním místě i ve Zprávě o světovém štěstí OSN v 

roce 2017. Podle indexu demokracie vytvářeného časopisem The Economist 

má Norsko nejkvalitnější demokracii na světě. Má rovněž jednu z nejnižších 

úrovní kriminality na světě. 

 
Zajímavost: 

Nenechte se zmást, když vám někdo bude tvrdit, že norským národním jídlem je 

Fårikål (kusy ovčího masa s rozvařeným zelím) nebo Pinnekjøtt (super slané uzené 

jehněčí) nebo nedej bože Smalahove (vařená ovčí hlava), nýbrž mražená pizza 

Grandiosa. Ta byla poprvé vyrobena v roce 1980 a od té doby její popularita narostla 

natolik, že ji až 160 000 Norů servíruje jako Štědrovečerní večeři.  
 

 
 

https://www.google.com/search?sa=G&hl=cs&q=common+chameleon&ved=2ahUKEwiV-6fDjLv2AhWbif0HHaLGBx0QvQ4oA3oECAIQNg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Galdh%C3%B8piggen


11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nizozemsko – fotogalerie 

 

 
 

     

   

      

  

Madagaskar – fotogalerie 
 

 
 
 

  
 

   
 

   



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nizozemsko – patron 6. třída 

 
 

Hlavní město: Amsterdam  Rozloha: 41 526 km² 

Nejvyšší bod: Vaalserberg (322,5 m n. m.) Počet obyvatel: 17 400 000 

Jazyk: nizozemština (úřední), fríština Měna: euro (EUR) 

Státní zřízení: konstituční monarchie Král:  Vilém Alexandr 
 

Nizozemsko, někdy nesprávně označované jako Nizozemí nebo Holandsko, 
Je jedna ze čtyř zemí Nizozemského království, která leží v severozápadní Evropě na 
pobřeží Severního moře. Oficiálním hlavním městem je Amsterdam. Většinu funkcí 
hlavního města však plní Haag, který je sídlem nizozemského krále, parlamentu 
a vlády. V Haagu sídlí také Mezinárodní soudní dvůr. Vedle Nizozemců, kteří tvoří 
převážnou většinu obyvatelstva, žijí v zemi také původní menšiny Frísů a Němců.  
Nizozemsko se vyznačuje vysokou kvalitou života. Je známé svým relativně liberálním 
postojem vůči psychoaktivním drogám, prostituci, eutanazii a homosexualitě. 
Proslulá je nizozemská malířská tradice, která má svůj počátek již ve středověku. 
Tradiční nizozemské produkty jsou: tulipány, dřeváky, různé  druhy sýrů a 
delftský modrý porcelán. Lidé v Nizozemsku používají velký počet jízdních kol, jejichž 
nejrůznější druhy včetně kol s elektromotory jsou v zemi také 
vyráběny. Rotterdamský přístav je největším přístavem v Evropě. Z turistických 
atrakcí jsou nejznámější početné větrné mlýny a městské vodní kanály, tzv. grachten, 
například v Amsterdamu. 

 

 
 

Zajímavost: 
S průměrnou výškou 184 cm u mužů a 170 cm u žen, jsou Holanďané nejvyšším národem 
světa. Vědci tvrdí, že to je kvůli jejich DNA, výživě a zabezpečení. Ostatní jsou přesvědčeni, 
že to je způsobeno jejich nadměrnou spotřebou mléčných výrobků.  

 

Nizozemsko – kvíz aneb co jsem si zapamatoval...   

 

1 – světle zelená 2- tmavě zelená 3- světle hnědá 4-oranžová 5-světle modrá 6-
tyrkysová 7 –tmavě žlutá 8- světle žlutá 9 tmavě modrá 10 červená 

Doplň správnou odpověď, písmena v rámečku utvoří tajenku: 
 

TAJENKA:__________________ 
 
Stavba na břehu moře      _   _   _   _ 

 
 
Typická holandská květina _   _          _   _   _   _ 
 

 
Typické holandské jídlo      _   _      _ 
 
 
Národní jazyk Nizozemců              _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _ 
 

 
      

 
     

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nizozemsk%C3%A9_kr%C3%A1lovstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Severn%C3%AD_mo%C5%99e
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_soudn%C3%AD_dv%C5%AFr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fr%C3%ADsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bmci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Psychoaktivn%C3%AD_droga
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prostituce
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eutanazie
https://cs.wikipedia.org/wiki/Homosexualita
https://cs.wikipedia.org/wiki/St%C5%99edov%C4%9Bk
https://cs.wikipedia.org/wiki/Tulip%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C5%99ev%C3%A1ky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Delft
https://cs.wikipedia.org/wiki/Porcel%C3%A1n
https://cs.wikipedia.org/wiki/J%C3%ADzdn%C3%AD_kolo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rotterdamsk%C3%BD_p%C5%99%C3%ADstav
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Btrn%C3%BD_ml%C3%BDn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vodn%C3%AD_kan%C3%A1l
https://cs.wikipedia.org/wiki/Gracht

